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Metodyka oceny użytkowości rozpłodowej
Oceną użytkowości rozpłodowej objęte są lochy utrzymywane w stadach ho-

dowlanych od momentu urodzenia pierwszego miotu do dnia ich wybrakowania. 
W ocenie tej rejestrowane są następujące cechy:

• liczba prosiąt żywo urodzonych,

• liczba prosiąt martwo urodzonych,

• liczba prosiąt odchowanych do 21 dnia życia,

• przyczyny upadków prosiąt w okresie do 21 dnia życia,

• liczba sutków,

• wiek pierwszego oproszenia i okres międzymiotu.

Zaleca się, aby lochy objęte oceną charakteryzowały się wiekiem pierwszego 
oproszenia nie dłuższym niż 420 dni dla ras wbp i pbz, 450 dni dla pozostałych 
ras oraz okresem międzymiotu nie dłuższym niż 240 dni. Lochy nie spełniające tego 
warunku powinny zostać wybrakowane z hodowli. W wyjątkowych przypadkach jest 
możliwość odstępstwa od tej reguły. Musi to być jednak uzasadnione przez hodowcę 
i potwierdzone przez pracownika sprawującego nadzór nad hodowlą.

Prosięta są znakowane poprzez tatuaż lub kolczyk w wieku od 17 do 28 dnia 
życia. Oznakowanie świń za pomocą tatuażu obejmuje na prawym uchu na dolnej 
krawędzi cyfrę od 1 do 9999 oznaczającą kolejny numer osobnika w obrębie chlewni 
oraz umieszczoną na szczycie ucha liczbę dwucyfrową, oznaczającą 2 ostatnie cyfry 
roku, w którym osobnik ukończył 21 dni życia. Na lewym uchu na dolnej krawędzi 
liczbę 5-cyfrową, w której 2 pierwsze cyfry oznaczają numer województwa, a ostat-
nie 3 cyfry – numer ewidencyjny chlewni.

Metodyka prowadzenia oceny użytkowości tucznej i rzeźnej  
przeprowadzanej przyżyciowo  
Warszawa 31 marca 1995 r. (zaktualizowana 30.09.2004 r.)

Podstawowym celem oceny przyżyciowej jest określenie wartości użytkowej 
zwierząt w zakresie ważnych, z ekonomicznego punktu widzenia, cech: tempa wzro-
stu – określanego za pomocą przyrostu dziennego oraz stopnia otłuszczenia i umię-
śnienia – wyrażonego procentową zawartością mięsa w tuszy.

Metodyka oceny  
wartości użytkowej
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Ocenie przyżyciowej podlegają knurki i loszki, których wiek w dniu oceny powi-
nien mieścić się w przedziale od 150 do 210 dni. Dopuszczalny, minimalny ciężar 
zwierzęcia w dniu oceny nie może wynosić mniej niż 70 kg, a przyrost dzienny nie 
może być niższy niż 400 g.

Podstawowym warunkiem dopuszczenia zwierzęcia do oceny jest widoczne, wy-
raźne i niepozostawiające wątpliwości jego oznakowanie. Zwierzęta wadliwie lub 
niewyraźnie oznakowane nie mogą być poddawane ocenie. Ponadto zwierzę może 
zostać poddane ocenie jedynie w stadzie, z którego pochodzi.

Ocena przeprowadzana jest przy użyciu aparatu ultradźwiękowego PIGLOG 105 
zawierającego, przeniesione z bazy danych POLSUS-Trzoda lub wprowadzone przez 
prowadzącego ocenę, informacje o zwierzęciu.

Wyliczenie standaryzowanego przyrostu dziennego – dokonywane jest automa-
tycznie, po wprowadzeniu – ustalonej na podstawie ważenia – masy ciała zwierzę-
cia, według wzoru:

gdzie:

X1 – przyrost dzienny zestandaryzowany na wiek 180 dni

Z – masa ciała zwierzęcia w dniu oceny (kg)

W – wiek w dniu oceny (dni)

Określenie procentowej zawartości mięsa w tuszy – polega na określeniu grubo-
ści słoniny i wysokości „oka” polędwicy.

Pomiarów grubości słoniny i wysokości „oka” polędwicy dokonuje się na prawej 
stronie ciała zwierzęcia w punktach zaznaczonych na rys. 1:

• pomiar P2 – za ostatnim żebrem (na granicy kręgów piersiowych i lędźwiowych) 
3 cm od linii środkowej grzbietu,

• pomiar P4 – za ostatnim żebrem (na granicy kręgów piersiowych i lędźwiowych) 
8 cm od linii środkowej grzbietu,

• pomiar wysokości „oka” polędwicy – P4M – dokonywany jest w punkcie P4, rów-
nocześnie z pomiarem grubości słoniny.

Rys. 1. Miejsca pomiarów aparatem PIGLOG 105

616974
X1= – 0,0127W2 + 6,2843W – 102,72

Z 
W
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Wyniki pomiarów grubości słoniny oraz wysokości „oka” polędwicy są standary-
zowane na masę ciała 110 kg, wg wzorów:

15,15084P2

14,32432P4

47,556226P4M

P2st=

P4st=

P4Mst=

0,112345Z + 2,79289

0,100311Z + 3,29011

0,1392866Z + 32,2347

gdzie:

P2st – standaryzowana na 110 kg masy ciała grubość słoniny mierzona w punkcie P2,

P4st – standaryzowana na 110 kg masy ciała grubość słoniny mierzona w punkcie P4,

P4Mst – standaryzowana na 110 kg masy ciała wysokość „oka” polędwicy,

Z – masa ciała w dniu oceny,

P2 – grubość słoniny w dniu oceny mierzona za ostatnim żebrem 3 cm od linii środ-
kowej grzbietu,

P4 – grubość słoniny w dniu oceny mierzona za ostatnim żebrem 8 cm od linii środ-
kowej grzbietu,

P4M – wysokość „oka” polędwicy w dniu oceny mierzona za ostatnim żebrem  
8 cm od linii środkowej grzbietu.

Procentowa zawartość mięsa w tuszy dla ras wbp, pbz, puławskiej, hampshire  
i duroc szacowana jest wg wzoru:

M(%) = -0,4776P2 – 0,4593P4 + 0,3486P4M + 48,9829

Procentowa zawartość mięsa w tuszy dla rasy pietrain szacowana jest wg wzoru:

M(%) = -0,2676P2 – 0,2185P4 + 0,0209P4M + 65,3848
gdzie:

P2 – grubość słoniny za ostatnim żebrem 3 cm od linii środkowej grzbietu,

P4 – grubość słoniny za ostatnim żebrem 8 cm od linii środkowej grzbietu,

P4M – wysokość „oka” polędwicy w punkcie P4. 
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Procentowa zawartość mięsa w tuszy jest standaryzowana na wiek 180 dni  
wg wzoru:

53,564M
X2= – 0,0004W2 + 0,0621W + 55,346

gdzie:

X2 – procentowa zawartość mięsa w ciele ocenionych zwierząt zestandaryzowana na 
180 dni życia,

M – procentowa zawartość mięsa w ciele oszacowana w dniu oceny na pod-
stawie pomiarów grubości słoniny i mięśnia polędwicy standaryzowanych na  
110 kg masy ciała,

W – wiek zwierzęcia w dniu oceny.

Na podstawie przyrostu dziennego i procentowej zawartości mięsa wyliczany jest 
indeks selekcyjny odrębny dla ras matecznych i ojcowskich oraz oddzielnie dla płci. 
Indeks selekcyjny dla ras matecznych wyliczany jest na podstawie wzorów:

• dla młodych knurów:

JMK = 0,1556X1 + 3,1023X2 – 179,4935
• dla loszek:

JML = 0,1556X1 + 3,1023X2 – 167,8359
Indeksy dla ras ojcowskich natomiast należy szacować według wzorów:

• dla knurków: 

JOK = 0,1364X1 + 4,7820X2 – 275,5944
• dla loszek:

JOL = 0,1364X1 + 4,7820X2 – 268,0839
gdzie:

X1 – przyrost dzienny standaryzowany na 180 dni życia,

X2 – procentowa zawartość mięsa, oszacowana na podstawie standaryzowanych 
pomiarów grubości słoniny i wysokości „oka” polędwicy na 110 kg masy ciała, a 
następnie standaryzowana na 180 dzień życia.

Prowadzący ocenę jest zobowiązany, po jej zakończeniu, wydrukować i pozosta-
wić u hodowcy wyniki z przeprowadzonej oceny zawarte w Protokole z oceny przyży-
ciowej Nr... oraz wprowadzić (dokonać transmisji) dane do systemu POLSUS-Trzoda i 
wysłać je do Centralnej Bazy Internetowej. Kopia protokołu pozostawionego u hodow-
cy powinna być przechowywana w aktach biura PZHiPTCh „POLSUS”.
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Wstęp

Szanowni Czytelnicy!

Przedstawiamy kolejne, coroczne wydanie wyników oceny trzody chlewnej w Kra-
jowym Programie Hodowlanym.

Sytuacja na rynku trzody chlewnej bardzo się zmienia. Maleje liczba gospodarstw 
utrzymujących świnie i obecnie jest ich ok. 170 tysięcy. Szczególnie zmniejsza się 
liczba klasycznych gospodarstw rodzinnych. Rozwijają się natomiast fermy należące 
do koncernów mięsnych lub z nimi blisko współpracujące. Oznacza to jednocześnie 
rozwój dużych stad produkujących materiał hodowlany. Jednak hodowla w tych sta-
dach oparta jest na zagranicznych hybrydach.

Tabela 1. Liczba loch objętych oceną użytkowości rozpłodowej, stan na 31.12.2017 r. 
Table 1. Number of sows under evaluation per breed on 31.12.2017

Rasa / Breed Liczba loch / Number of sows

polska biała zwisłoucha (pbz) / Polish landrace (Pl) 3 655

wielka biała polska (wbp) / Polish large white (Plw) 2 484

puławska (puł.) / pulawska (pul.) 1 349

duroc 351

pietrain 380

hampshire 16

Razem / Total 8 235

Najlepsze i zarazem największe stada zarodowe świń objęte oceną wartości użyt-
kowej prowadzoną przez PZHiPTCh „POLSUS” mają bardzo dobre wyniki hodow-
lane i dobrze zorganizowaną dystrybucję materiału hodowlanego. Trudna sytuacja 
występuje w małych stadach hodowlanych, bo z takiego sektora produkcji zniknęło 
z rynku wielu potencjalnych odbiorców. Zmniejszył się z tego powodu stan loch. Na-
leży jednak pamiętać, że poważnym czynnikiem osłabiającym hodowlę jest rozwój 
terytorialny afrykańskiego pomoru świń. Powoduje to ograniczanie produkcji, a nawet 
zamykanie stad. Ponadto występują duże utrudnienia lub wręcz ograniczenia w dys-
trybucji knurków i loszek hodowlanych. 
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Wystąpiło poważne zagrożenie dla hodowli rasy puławskiej, której stada trady-
cyjnie w większości zlokalizowane są w województwach wschodnich, gdzie znaczny 
obszar jest objęty zagrożeniem i ograniczeniami. Stada na tych terenach nie mają 
praktycznie możliwości sprzedaży materiału hodowlanego i postawione są w bardzo 
trudnej sytuacji. 

Mimo tych i innych bardzo dużych trudności wyniki oceny, nawet w kategorii 
wartości średnich, ulegają stałej poprawie. Zarówno w rasie wbp, jak i pbz zanotowa-
no wzrost liczby prosiąt urodzonych i żywych w 21. dniu od loch w miocie. Średnia 
roczna plenność w tych rasach sięgnęła ok. 25 prosiąt od lochy, ale w najlepszych 
stadach jest to ok. 30 prosiąt od lochy w roku. 

Użytkowość tuczna i rzeźna dla ras wbp i pbz nie zmieniła się w porównaniu z ro-
kiem ubiegłym lub wzrosła nieznacznie. Niestety, nie zanotowano poprawy mięsności 
w rasach ojcowskich, chociaż u najważniejszych ras, tj. pietrain i duroc wzrosło tem-
po wzrostu, zwłaszcza u knurów. Rasa hampshire reprezentowana jest przez małą 
liczbę osobników i stanowi margines rynkowy. 

Rośnie popularność rasy puławskiej. Jej parametry użytkowości są oczywiście 
na niższym poziomie niż pozostałych ras. Od kilku lat użytkowość tuczna i rzeźna 
utrzymuje się na stałym poziomie. Obniżeniu natomiast uległy parametry płodności. 

zachodniopomorskie 0,1%
wielkopolskie 20,1%

warmińsko-mazurskie 5,7%

świętokrzyskie 1,2%
śląskie 1,9%

pomorskie 6,9%

lubelskie 13,8%

lubuskie 1,4% łódzkie 4,5%
małopolskie 0,7%

mazowieckie 6,3%

opolskie 4,3%

podkarpackie 2,4%
podlaskie 1,9%

dolnośląskie 3,3%

kujawsko-pomorskie 25,5%

Wykres 1. Procentowy udział loch zarodowych w województwach, 31.12.2017 r. 
Graph 1. Nucleus sows share by voivoidship, in %, 31.12.2017
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Być może jest to związane z likwidowaniem niektórych stad na skutek rozwoju ASF 
i zakładaniem nowych, co wiąże się ze wzrostem udziału pierwiastek.

Wszystkim hodowcom i nabywcom trzody chlewnej z Krajowego Programu Hodow-
lanego życzymy sukcesów w pracy hodowlanej i stałego doskonalenia efektywności.

Dr inż. Tadeusz Blicharski

Introduction

Dear Readers!

We are introducing the yearly estimation results obtained within the National Pig 
Breeding Program. 

The situation on the pig market is changing constantly. The number of farms 
keeping pigs in Poland has been diminishing and reached lately approx. 170 thou-
sand. Especially the number of classic family farms has been dropping down. The 
farms owned by or cooperating with meat consortiums has been growing strong. It 
means that the big herds producing the breeding material have been developing. But 
the breeding in these herds is based mainly on hybrid pigs. 

The best and at the same time the biggest nucleus herds associated within 
PZHiPTCh „POLSUS” obtained very good genetic results last year and their breeding 
material distribution is very well organized. Small breeding herds have been facing 
difficulties because many of their potential clients disappeared from the market. Due 
to that fact number of sows dropped down. It should be underlined that ASF spread-
ing in Poland is a serious threat impairing the pig breeding sector. ASF limits the pig 
production and causes the farms closing down. There are also many disturbances or 
even restrictions in young boars and gilts distribution. 

ASF has caused a serious risk for puławska rare breed situated in a vast majority 
in Eastern voivoidships where the most of ASF restricted areas are placed. The herds 
located in this area almost do not have a possibility to sell the breeding material and 
are facing very serious disturbances. 
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Despite all these troubles the performance estimation results have improved even 
in the average values. Number of piglets born and piglets alive at 21 day increased 
in both breeds: Polish large white and Polish landrace. The average yearly prolificacy 
reached 25 piglets per sows in these breeds. In the best herds this number is 30 
piglets/sow/year. 

The fattening and slaughtering performance for Polish large white and Polish 
landrace stayed pretty much the same, only slightly higher. Unfortunately no improve-
ment in the lean meat content was observed in sire lines. Whereas the daily gain in 
pietrain and duroc boars increased. The Hampshire breed is marginal due to the small 
number of pigs. 

The popularity of pulawska breed is still growing. Of course the performance 
parameters are lower than in other breeds. For a few years now the fattening and 
slaughtering performances have been on a stable level. The fertility parameters got 
worse though. It might be due to the fact that some herds have been eliminated be-
cause of ASF and the new ones appeared and in a consequence the number of sows 
giving the first litter increased. 

We are wishing success in the breeding works and constant effectiveness im-
provement to all pig breeders taking part in the National Breeding Program and 
their clients.

Dr inż. Tadeusz Blicharski
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Wyniki oceny  
wartości użytkowej  
poszczególnych  
ras świń
Results of performance  
value estimation per breed
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Udział rasy pbz w strukturze 
ocenionych loch

Percentage of evaluated Pl sows

POLSKA BIAŁA  
ZWISŁOUCHA
Rasa mateczna

Wzorzec rasy
Świnia duża, długa, średnio szeroka i głęboka, z dobrze umięśnioną szynką.

Szczegóły pokroju:
• głowa – nieduża, z szerokim czołem, o profilu lekko załamanym, ryj średnio dłu-

gi, uszy od dużych i szerokich, bezwładnie zwisających i sięgających do tarczki 
ryjowej do niedużych, dość wąskich, półsztywnych, niezasłaniających oczu,

• szyja – długa, cienka i lekka,
• łopatki – małe, dobrze przylegające,
• klatka piersiowa – raczej płytka, szeroka, dobrze wysklepiona,
• grzbiet – długi, szeroki, lekko łukowaty, 
• zad – długi, nieco spadzisty, 
• szynki – szerokie, nisko opuszczone, bez fałd tłuszczowych, 
• brzuch – głęboki, co najmniej 12 prawidłowo rozwiniętych sutków, dopuszcza 

się asymetrię 1 sutka, sutki kraterowe niedopuszczalne, 
• nogi – kościste, stosunkowo krótkie, prosto postawione, 
• skóra – bez poprzecznego fałdowania, biała, dopuszczalne niewielkie ciemne 

plamy pokryte białym włosem, 
• szczecina – biała.

15
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Koncentracja loch rasy polskiej białej zwisłouchej objętych oceną  
użytkowości rozpłodowej, stan na dzień 31.12.2017 r.

Concentration of Pl sows under reproduction performance evaluation on 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Wartość 
Value

Średnia liczba loch pod oceną / Average number of sows under evaluation 4 472,2

Liczba ocenionych miotów / Number of litters 8 732

Liczba prosiąt żywo urodzonych / Number of alive born piglets 12,20

Liczba prosiąt w 21. dniu / Number of piglets at the 21st day 11,25

Wiek pierwszego oproszenia (dni) / Age at the first farrowing (in days) 348

Okres międzymiotu (dni) / Farrowing interval (in days) 169

Liczba sutków / Number of teats 15,02

Średnie wyniki oceny użytkowości rozpłodowej loch rasy polskiej białej  
zwisłouchej w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of Pl sows reproductive performance from 1.01.2017 to 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Knurki 
Young boars

Loszki 
Gilts

Liczba ocenionych knurków/loszek / Number of young boars/gilts 3 294 16 021

Przyrost dzienny stand. (g) / Daily gain (g) 724 664

Średnia grubość słoniny stand. (mm) / Average backfat thickness (mm) 9,2 10,2

Wysokość „oka” polędwicy stand. (mm) / Loin “eye” height (mm) 58 57

Zawartość mięsa w tuszy stand. (%) / Lean meat percentage 60,2 58,8

Indeks oceny przyżyciowej (pkt) / Index 120 118

BLUP ZWH / BLUP EBV 10,29 10,23
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ocenionych przyżyciowo w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of Pl young boars and gilts tested on farm since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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WIELKA BIAŁA POLSKA
Rasa mateczna

Wzorzec rasy
Świnia duża, długa, średnio szeroka i głęboka, o płaskich bokach, w zadzie sze-
roka, z dobrze umięśnionymi szynkami.

Szczegóły pokroju:
• głowa – średniej wielkości, o szerokim czole, bez poprzecznych fałd skórnych 

w profilu lekko załamana, policzki mięsiste, lecz płaskie, ryj prosty, uszy dość 
duże, szeroko ustawione, stojące, lekko pochylone do przodu i na boki,

• szyja – lekka bez przetłuszczonego karku i bez uwydatnionego podgardla,
• łopatki – płaskie, nieduże, przylegające do tułowia niewykazujące rozluźnień 

w kłębie,
• klatka piersiowa – dość głęboka, silnie wysklepiona, z boków płaska bez za-

głębień za łopatkami,
• grzbiet – długi, mocny, lekko łukowaty,
• zad – długi, łagodnie spadzisty, ogon wysoko osadzony,
• szynki – szerokie, sięgające do stawów skokowych, bez fałd tłuszczowych,
• brzuch – o poziomej linii podbrzusza, co najmniej 12 prawidłowo rozwiniętych 

sutków; dopuszcza się asymetrię 1 sutka, sutki kraterowe są niedopuszczalne,
• nogi – kościste, szeroko rozstawione i proste,
• skóra – cienka, bez poprzecznego fałdowania, biała,
• szczecina – biała.

Udział rasy wbp w strukturze  
ocenionych loch

Percentage of evaluated Plw sows
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30,2%



do 200 loch

do 100 loch

do 20 loch

Koncentracja loch rasy wielkiej białej polskiej objętych oceną użytkowości  
rozpłodowej, stan na dzień 31.12.2017 r.

Concentration of Plw sows under reproduction performance evaluation on 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Wartość 
Value

Średnia liczba loch pod oceną / Average number of sows under evaluation 3 120,6

Liczba ocenionych miotów / Number of litters 6 235

Liczba prosiąt żywo urodzonych / Number of alive born piglets 12,30

Liczba prosiąt w 21. dniu / Number of piglets at the 21st day 11,37

Wiek pierwszego oproszenia (dni) / Age at the first farrowing (in days) 360

Okres międzymiotu (dni) / Farrowing interval (in days) 166

Liczba sutków / Number of teats 14,78

Średnie wyniki oceny użytkowości rozpłodowej loch rasy wielkiej białej polskiej  
w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of Plw sows reproductive performance since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Knurki 
Young boars

Loszki 
Gilts

Liczba ocenionych knurków/loszek / Number of young boars/gilts 1 252 8 845

Przyrost dzienny stand. (g) / Daily gain (g) 748 653

Średnia grubość słoniny stand. (mm) / Average backfat thickness (mm) 8,9 10,2

Wysokość „oka” polędwicy stand. (mm) / Loin “eye” height (mm) 60 58

Zawartość mięsa w tuszy stand. (%) / Lean meat percentage 60,6 59,2

Indeks oceny przyżyciowej (pkt) / Index 125 117

BLUP ZWH / BLUP EBV 10,28 10,27

Średnie wyniki użytkowości tucznej i rzeźnej knurków i loszek rasy wbp  
ocenionych przyżyciowo w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of Plw young boars and gilts tested on farm since 1.01.2017 to 31.12.2017.

Przyrost dzienny stand. 
Daily gain

Wysokość „oka” polędwicy stand. 
Loin “eye” height

Średnia grubość słoniny stand. 
Average backfat thickness

Zawartość mięsa w tuszy stand. 
Lean meat percentage
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DUROC
Rasa ojcowska

Wzorzec rasy
Świnia o średnich do dużych wymiarach ciała, śródtułowie dość krótkie, nogi 
mocne, charakteryzuje się mocną konstytucją, szerokim grzbietem oraz rozbu-
dowaną partią zadu z wydatnymi szynkami.

Szczegóły pokroju:
• głowa – średniej wielkości, dość krótka, o profilu wklęsłym, uszy średniej 

wielkości, przy czym 2/3 do 3/4 ucha jest zawieszone-załamane i opada ku 
przodowi,

• tułów – mocny, średnio długi, o szerokim lekko „karpiowatym” grzbiecie,
• brzuch – co najmniej 12 prawidłowo rozwiniętych sutków, dopuszcza się asy-

metrię 1 sutka, sutki kraterowe niedopuszczalne,
• klatka piersiowa – dobrze wysklepiona,
• nogi – raczej wysokie, proste, dobrze ustawione, szeroko rozstawione o nieco 

stromych pęcinach,
• umaszczenie – brązowe o różnych odcieniach: od jasnozłotego do ciemno-

czerwonego (mahoniowego).

Udział rasy duroc  
w strukturze ocenionych loch
Percentage of evaluated duroc sows

23

4,3%



do 50 loch

do 10 loch

do 5 loch

Koncentracja loch rasy duroc objętych oceną użytkowości rozpłodowej,  
stan na dzień 31.12.2017 r.

Concentration of duroc sows under reproduction performance evaluation on 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Wartość 
Value

Średnia liczba loch pod oceną / Average number of sows under evaluation 444,8

Liczba ocenionych miotów / Number of litters 881

Liczba prosiąt żywo urodzonych / Number of alive born piglets 11,48

Liczba prosiąt w 21. dniu / Number of piglets at the 21st day 10,53

Wiek pierwszego oproszenia (dni) / Age at the first farrowing (in days) 365

Okres międzymiotu (dni) / Farrowing interval (in days) 167

Liczba sutków / Number of teats 13,52

Średnie wyniki oceny użytkowości rozpłodowej loch rasy duroc  
w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of duroc sows reproductive performance since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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Cecha 
 Trait

Knurki 
Young boars

Loszki 
Gilts

Liczba ocenionych knurków/loszek / Number of young boars/gilts 328 555

Przyrost dzienny stand. (g) / Daily gain (g) 746 688

Średnia grubość słoniny stand. (mm) / Average backfat thickness (mm) 8,8 9,7

Wysokość „oka” polędwicy stand. (mm) / Loin “eye” height (mm) 61 60

Zawartość mięsa w tuszy stand. (%) / Lean meat percentage 61,0 60,1

Indeks oceny przyżyciowej (pkt) / Index 118 113

BLUP ZWH / BLUP EBV 10,01 10,04

Średnie wyniki użytkowości tucznej i rzeźnej knurków i loszek rasy duroc  
ocenionych przyżyciowo w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of duroc young boars and gilts tested on farm since 1.01.2017 to 31.12.2017.

Przyrost dzienny stand. 
Daily gain
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PIETRAIN
Rasa ojcowska

Wzorzec rasy
Świnia średniej wielkości.

Szczegóły pokroju:
• głowa – średniej wielkości, z prostym lub lekko załamanym ryjem, uszy krótkie, 

dość szerokie, zdecydowanie stojące, rzadziej lekko pochylone ku przodowi,
• szyja – krótka, mocno umięśniona, bez przetłuszczenia i bez wyraźnego podgardla, 
• klatka piersiowa – pojemna o mocno wysklepionych żebrach,
• łopatka – silnie umięśniona, dająca dobrze uformowaną szynkę przednią,
• grzbiet – długi, szeroki, mocny, równy,
• szynka – szeroka, głęboka, sięgająca do stawu skokowego, mocno wypełnio-

na, przy czym nie przetłuszczona,
• zad – bardzo długi, łagodnie spadzisty, w lędźwiach i pośladkach szeroki, 

ogon wysoko osadzony,
• brzuch – co najmniej 12 prawidłowo rozwiniętych sutków, dopuszcza się asy-

metrię 1 sutka, sutki kraterowe niedopuszczalne,
• skóra – cienka, elastyczna, w kolorze od różowego do ciemnoszarego,
• szczecina – cienka, krótka,
• umaszczenie – łaciate, przy czym rozmieszczenie łat ciemnych i białych nie-

regularne często na białych łatach występuje owłosienie rude.

Udział rasy pietrain w strukturze  
ocenionych loch

Percentage of evaluated pietrain sows
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do 50 loch

do 20 loch

do 10 loch

Koncentracja loch rasy pietrain objętych oceną użytkowości rozpłodowej,  
stan na dzień 31.12.2017 r.

Concentration of pietrain sows under reproduction performance evaluation on 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Wartość 
Value

Średnia liczba loch pod oceną / Average number of sows under evaluation 444,7

Liczba ocenionych miotów / Number of litters 850

Liczba prosiąt żywo urodzonych / Number of alive born piglets 11,79

Liczba prosiąt w 21. dniu / Number of piglets at the 21st day 11,07

Wiek pierwszego oproszenia (dni) / Age at the first farrowing (in days) 378

Okres międzymiotu (dni) / Farrowing interval (in days) 172

Liczba sutków / Number of teats 14,02

Średnie wyniki oceny użytkowości rozpłodowej loch rasy pietrain  
w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of pietrain sows reproductive performance since 1.01.2017 to 31.12.2017.

29

24 

22 

20 

18

12 

11 

10

Pl
en

no
ść

 (s
zt

.)
sz

t.

plenność / prolificacy okres międzymiotu / farrowing interval

Plenność i długość okresu międzymiotu 
Prolificacy and farrowing interval

Liczba prosiąt żywo urodzonych i w 21. dniu życia 
Number of alive born piglets and piglets at the 21st day

O
kr

es
 m

ię
dz

ym
io

tu
 (d

ni
)

20
08

20
08

20
11

20
11

20
09

20
09

20
12

20
12

20
10

20
10

20
13

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
14

20
15

20
16

20
17

190 

180 

170 

160

liczba prosiąt żywo urodzonych / number of alive born piglets
liczba prosiąt w 21. dniu / number of piglets at the 21st day



Cecha 
Trait

Knurki 
Young boars

Loszki 
Gilts

Liczba ocenionych knurków/loszek / Number of young boars/gilts 386 479

Przyrost dzienny stand.(g) / Daily gain (g) 694 657

Średnia grubość słoniny stand. (mm) / Average backfat thickness (mm) 7,7 8,5

Wysokość „oka” polędwicy stand. (mm) / Loin “eye” height (mm) 64 63

Zawartość mięsa w tuszy stand. (%) / Lean meat percentage 63,2 62,6

Indeks oceny przyżyciowej (pkt) / Index 121 121

BLUP ZWH / BLUP EBV 10,08 10,06

Średnie wyniki użytkowości tucznej i rzeźnej knurków i loszek rasy pietrain 
ocenionych przyżyciowo w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.
Average results of pietrain young boars and gilts tested on farm since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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HAMPSHIRE
Rasa ojcowska

Wzorzec rasy
Świnia charakteryzuje się średnią wielkością, mocną konstytucją, szerokim 
grzbietem oraz rozbudowaną partią zadu z wydatnymi szynkami.

Szczegóły pokroju:
• głowa – lekka, dość krótka, uszy małe wyprostowane, ryj długi lekko wklęsły,
• tułów – średniej długości, szeroki, lekko „karpiowaty” grzbiet,
• brzuch – co najmniej 12 prawidłowo rozwiniętych sutków, dopuszcza się asy-

metrię 1 sutka, sutki kraterowe niedopuszczalne,
• nogi – wysokie, proste, kości palców ustawione pionowo (pionowo ustawione 

raciczki),
• umaszczenie – czarne z charakterystycznym białym pasem o różnej szeroko-

ści, przechodzącym przez łopatki, przednie kończyny i brzuch.

Udział rasy hampshire  
w strukturze ocenionych loch

Percentage of evaluated hampshire sows

0,2%
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do 5 loch

Koncentracja loch rasy hampshire objętych oceną użytkowości rozpłodowej,  
stan na dzień 31.12.2017 r.

Concentration of hampshire sows under reproduction performance evaluation on 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Wartość 
Value

Średnia liczba loch pod oceną / Average number of sows under evaluation 22,9

Liczba ocenionych miotów / Number of litters 43

Liczba prosiąt żywo urodzonych / Number of alive born piglets 11,93

Liczba prosiąt w 21. dniu / Number of piglets at the 21st day 10,53

Wiek pierwszego oproszenia (dni) / Age at the first farrowing (in days) 372

Okres międzymiotu (dni) / Farrowing interval (in days) 188

Liczba sutków / Number of teats 13,07

Średnie wyniki oceny użytkowości rozpłodowej loch rasy hampshire  
w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of hampshire sows reproductive performance since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Knurki 
Young boars

Loszki 
Gilts

Liczba ocenionych knurków / loszek / Number of young boars/gilts 20 45

Przyrost dzienny stand. (g) / Daily gain (g) 791 699

Średnia grubość słoniny stand. (mm) / Average backfat thickness (mm) 8,7 9,2

Wysokość „oka” polędwicy stand. (mm) / Loin “eye” height (mm) 64 63

Zawartość mięsa w tuszy stand. (%) / Lean meat percentage 61,6 61,8

Indeks oceny przyżyciowej (pkt) / Index 127 123

BLUP ZWH / BLUP EBV 9,87 9,86

Średnie wyniki użytkowości tucznej i rzeźnej knurków i loszek rasy hampshire 
ocenionych przyżyciowo w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of hampshire young boars and gilts tested on farm since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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Daily gain

Wysokość „oka” polędwicy stand. 
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Średnia grubość słoniny stand. 
Average backfat thickness

Zawartość mięsa w tuszy stand. 
Lean meat percentage
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PUŁAWSKA
Rasa objęta  
Programem Ochrony  
Zasobów Genetycznych

Wzorzec rasy
Świnia średniej wielkości, szeroka i głęboka, dość długa i nisko osadzona.

Szczegóły pokroju:
• głowa – nieduża, szeroka w partii czołowej, o profilu lekko załamanym, ryj prosty, niezbyt 

długi, policzki umięśnione; uszy stojące, lekko pochylone do przodu, dopuszcza się uszy 
lekko zwisające,

• szyja – dość krótka, w karku szeroka, bez uwydatnionego podgardla,
• łopatki – dobrze przylegające, kłąb szeroki i dobrze związany,
• klatka piersiowa – szeroka i głęboka, z silnie wysklepionym ożebrowaniem (beczkowata),
• grzbiet – szeroki, średnio długi, mocny, o linii łukowatej; lędźwie krótkie lecz szerokie,
• zad – dość długi, szeroki i mocny, dobrze związany z lędźwiami, lekko spadzisty, ogon 

wysoko osadzony,
• szynki – szerokie, uwypuklone ku tyłowi, sięgające do stawów skokowych, bez fałd tłusz-

czowych,
• brzuch – z wypełnionymi słabiznami, co najmniej 12 prawidłowo rozwiniętych sutków, 

dopuszcza się asymetrię 1 sutka, sutki kraterowe niedopuszczalne, 
• nogi – średniej długości, o kości względnie cienkiej, lecz mocnej, postawione szeroko 

i prawidłowo, 
• skóra – średnio gruba, bez fałdów, o barwie od łupkowo szarej do pomarańczowej, 
• szczecina – przybiera barwę pigmentu skóry,
• umaszczenie – łaciate czarno-białe z przewagą barwy czarnej, dopuszcza się umaszcze-

nie trójbarwne czarno-biało-rude oraz umaszczenie czarne z białymi plamami w dolnej 
części ryja, kończyn i ogona.

Udział rasy puł. w strukturze ocenionych loch
Percentage of evaluated pul. sows

16,4%
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do 200 loch

do 50 loch

do 10 loch

Koncentracja loch rasy puławskiej objętych oceną użytkowości rozpłodowej,  
stan na dzień 31.12.2017 r.

Concentration of pul. sows under reproduction performance evaluation on 31.12.2017.
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Cecha 
Trait

Wartość 
Value

Średnia liczba loch pod oceną / Average number of sows under evaluation 1 320,7

Liczba ocenionych miotów / Number of litters 2 445

Liczba prosiąt żywo urodzonych / Number of alive born piglets 10,54

Liczba prosiąt w 21. dniu / Number of piglets at the 21st day 9,37

Wiek pierwszego oproszenia (dni) / Age at the first farrowing (in days) 358

Okres międzymiotu (dni) / Farrowing interval (in days) 187

Liczba sutków / Number of teats 14,39

Średnie wyniki oceny użytkowości rozpłodowej loch rasy puławskiej  
w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of pul. sows reproductive performance since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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Cecha 
Value

Knurki 
Young boars

Loszki 
Gilts

Liczba ocenionych knurów/loszek / Number of young boars/gilts 1 110 2 818

Przyrost dzienny stand. (g) / Daily gain (g) 569 562

Średnia grubość słoniny stand. (mm) / Average backfat thickness (mm) 14,1 13,6

Wysokość „oka” polędwicy stand. (mm) / Loin “eye” height (mm) 53 52

Zawartość mięsa w tuszy stand. (%) / Lean meat percentage 54,6 54,9

Indeks oceny przyżyciowej (pkt) / Index 79 90

BLUP ZWH / BLUP EBV 10,27 10,19

Średnie wyniki użytkowości tucznej i rzeźnej knurków i loszek rasy puławskiej 
ocenionych przyżyciowo w okresie od 1.01.2017 do 31.12.2017 r.

Average results of pul. young boars and gilts tested on farm since 1.01.2017 to 31.12.2017.
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Daily gain
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OKRĘG PÓŁNOCNY
Biuro Adres Kontakt

Bydgoszcz ul. Hetmańska 28/328
85-039 Bydgoszcz

tel. 52 366 07 30, kom. 507 088 441
bydgoszcz@polsus.pl

Gdańsk ul. Związkowa 5
80-057 Gdańsk

kom. 507 088 395
gdansk@polsus.pl

Olsztyn ul. Górna 9/6
10-040 Olsztyn

kom. 507 088 421, 507 088 419
olsztyn@polsus.pl

OKRĘG CENTRALNY
Biuro Adres Kontakt

Warszawa ul. Ryżowa 90
02-495 Warszawa

tel. 22 882 82 04, kom. 505 121 629
warszawa@polsus.pl

Krasnopol ul. 22 lipca 25B
16-503 Krasnopol

kom. 506 183 920
bialystok@polsus.pl

Łódź ul. A. Struga 10/111
95-100 Zgierz

kom. 507 088 412
lodz@polsus.pl

OKRĘG ZACHODNI
Biuro Adres Kontakt

Poznań ul. Bałtycka 6
61-013 Poznań

kom. 507 088 410
poznan@polsus.pl

Opole ul. Wrocławska 170
45-836 Opole

kom. 507 088 425
opole@polsus.pl

OKRĘG WSCHODNI
Biuro Adres Kontakt

Lublin ul. Zbożowa 46
20-810 Lublin

tel. 81 742 69 74, kom. 507 088 407
lublin@polsus.pl

Kielce ul. Karczówkowska 5A/229
25-019 Kielce

kom. 507 088 409
kielce@polsus.pl

Rzeszów ul. Hanasiewicza 6
35-103 Rzeszów

kom. 507 088 439
rzeszow@polsus.pl

Kraków ul. Wodna 6
30-556 Kraków

kom. 507 088 403
krakow@polsus.pl

Polski Związek Hodowców  
i Producentów Trzody Chlewnej  
„POLSUS”
ul. Ryżowa 90, 02-495 Warszawa

tel.:  22 882 82 03  Biuro 
 22 723 08 06  Dział Hodowli

fax: 22 723 00 83

e-mail: polsus@polsus.pl, hodowla@polsus.pl
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www.polsus.pl

Polski Związek Hodowców i Producentów 
Trzody Chlewnej „POLSUS”
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